Дело № 1-394/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Выборг Ленинградская область 30 октября 2023 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Кирилловой А.И.,

при секретаре Возвышаевой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Голубевой Я.Б., 

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Бирман Г.Е.,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. б/н, со средним образованием, не замужней, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не судимой,

в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшейся, в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 16 часов 12 минут Дата по 17 часов 08 минут Дата, ФИО1, находясь в одном из неустановленных в ходе следствия магазинов на территории 

<

адрес>, обнаружила на полу у кассовой зоны банковскую карту «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, с банковским счетом № оформленным на имя Потерпевший №1 открытым Дата в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с возможностью бесконтактной оплаты, на счете которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, после чего, в вышеуказанный период времени, в ходе возникшего умысла на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, подняла вышеуказанную банковскую карту, материальной ценности для него (Потерпевший №1) не представляющую и тем самым умышленно, тайно ее похитила, при этом запланировала в дальнейшем использовать данную банковскую карту в целях тайного хищения с вышеуказанного банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Далее, ФИО1, в период времени с 17 часов 08 минут Дата по 17 часов 35 минут Дата, продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовалась вышеуказанной банковской картой банка ПАО «Сбербанк» №, как средством платежа и доступа к денежным средствам, находящимся на банковском счете №, открытом Дата на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, при этом совершив, путем приложения вышеуказанной банковской карты к считывающим платежным терминалам безналичной оплаты в различных магазинах и кафе в 

<

адрес> и 

<

адрес>, 61 (шестьдесят одну) банковскую операцию по оплате товаров и продуктов питания, тем самым умышленно тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счете банковской карты банка ПАО «Сбербанк», а именно: находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара на сумму 690 рублей 28 копеек Дата в 17 часов 08 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара на сумму 751 рубль 24 копейки Дата в 17 часов 19 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, осуществила оплату товара на сумму 744 рубля 36 копеек, на сумму 233 рубля 46 копеек Дата в 17 часов 30 минут. Находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара на сумму 179 рублей Дата в 17 часов 54 минуты. Находясь в помещении магазина «Продукты», находящегося в здании без номера, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.659403 северной широты, 28.885726 восточной долготы, осуществила оплату товара Дата на сумму 109 рублей в 18 часов 32 минуты, на сумму 758 рубля в 18 часов 33 минуты, на сумму 642 рубля в 18 часов 34 минуты, на сумму 149 рублей в 18 часов 34 минуты. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 154 рубля 60 копеек в 08 часов 10 минут, на сумму 20 рублей в 08 часов 11 минут. Находясь в помещении пекарни «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, осуществила оплату товара на сумму 175 рублей Дата в 12 часов 36 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 638 рублей в 17 часов 12 минут, на сумму 71 рубль в 17 часов 14 минут. Находясь в помещении аптечного пункта «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 102 рубля 90 копеек в 17 часов 19 минут, на сумму 109 рублей 10 копеек в 17 часов 19 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 529 рублей 14 копеек в 17 часов 30 минут, на сумму 145 рублей в 17 часов 30 минут. Находясь в помещении кафе «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара на сумму 298 рублей в 17 часов 53 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 453 рубля 92 копейки в 18 часов 57 минут, на сумму 409 рублей 95 копеек в 18 часов 58 минут, на сумму 179 рубля 99 копеек в 19 часов 01 минут, на сумму 310 рублей 98 копеек в 19 часов 59 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», находящегося в здании без номера, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.659403 северной широты, 28.885726 восточной долготы, осуществила оплату товара Дата на сумму 429 рублей в 20 часов 25 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 78 рублей 31 копейка в 08 часов 07 минут. Находясь в помещении пекарни «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, осуществила оплату товара Дата на сумму 215 рублей в 12 часов 14 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товара Дата на сумму 559 рублей 70 копеек в 16 часов 03 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 799 рублей в 16 часов 08 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 437 рублей 35 копеек в 16 часов 17 минут. Находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 421 рубль в 16 часов 21 минуту. Находясь в помещении магазина «Простые вещи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 590 рублей в 16 часов 30 минут, на сумму 590 рублей в 16 часов 31 минуту. Находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 221 рубль 17 копеек в 08 часов 08 минут, на сумму 31 рубль 90 копеек в 08 часов 09 минут. Находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товара Дата на сумму 147 рублей 97 копеек в 11 часов 26 минут. Находясь в помещении пекарни «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, осуществила оплату товара Дата на сумму 245 рублей в 12 часов 05 минут, на сумму 185 рублей в 12 часов 25 минут. Находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товара Дата на сумму 357 рублей 50 копеек в 12 часов 40 минут. Находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 908 рублей в 16 часов 56 минут, на сумму 990 рублей в 16 часов 58 минут, на сумму 263 рубля в 16 часов 59 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 420 рублей в 17 часов 15 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товара Дата на сумму 598 рублей 92 копейки в 17 часов 31 минуту, на сумму 300 рублей в 17 часов 32 минуты. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», находящегося в здании без номера, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.659403 северной широты, 28.885726 восточной долготы, осуществила оплату товара Дата на сумму 118 рублей в 19 часов 14 минут, оплату товара на сумму 904 рубля в 19 часов 14 минут, оплату товара на сумму 52 рубля в 19 часов 15 минут. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», находящегося в здании без номера, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.659403 северной широты, 28.885726 восточной долготы, осуществила оплату товара Дата на сумму 751 рубль в 10 часов 29 минут, на сумму 92 рубля в 10 часов 29 минут, на сумму 353 рубля в 11 часов 04 минут, на сумму 333 рубля в 11 часов 04 минут, на сумму 333 рубля в 13 часов 27 минут, на сумму 100 рублей в 13 часов 28 минут, на сумму 451 рубль в 14 часов 34 минут, на сумму 110 рублей в 14 часов 34 минут, на сумму 140 рублей в 14 часов 37 минут, на сумму 149 рублей в 16 часов 19 минут, на сумму 333 рубля в 16 часов 19 минут, на сумму 100 рублей в 16 часов 21 минуту, на сумму 348 рублей в 16 часов 21 минуту, на сумму 414 рублей в 17 часов 35 минут, а всего, используя вышеуказанную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», ФИО1 умышленно тайно похитила с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 21 722 рубля 74 копейки.

Таким образом, тайно похитив при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно, вышеуказанную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», материальной ценности для Потерпевший №1 не представляющую, а также с вышеуказанного банковского счета денежные средства в общей сумме 21 722 рубля 74 копейки, и распорядившись ими по своему усмотрению в корыстных целях, ФИО1 с места преступления скрылась, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 722 рубля 74 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. От дачи подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления подсудимая отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем судом, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были исследованы показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного следствия из которых следует, что Дата она ходила по различным магазинам 

<

адрес> за продуктами питания. В 16 часов 40 минут Дата находясь в помещении магазина, на полу у кассовой зоны она обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», оформленную на имя Потерпевший №1, которая имела функцию бесконтактной оплаты. Оглядевшись по сторонам, она обратила внимание, что людей рядом не было, хозяина банковской карты также рядом не было, тогда она подумала, что банковскую карту никто не ищет, после чего решила присвоить себе вышеуказанную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», так как предположила, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты могут находиться денежные средства, которые она могла обратить в свое пользование и в дальнейшем расплачиваться ею в различных магазинах и кафе в 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>. Затем, она подняла с пола вышеуказанную банковскую карту и убрала ее себе в кошелек, после чего решила проверить имеются ли на данной банковской карте денежные средства, путем покупки различного товара, расплатившись за него найденной банковской картой банка ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты. Она решила отправиться в магазин «Лента», который расположен по адресу: 

<

адрес>, и осуществить оплату за приобретенный ею товар, путем бесконтактной оплаты. В магазине «

<

данные изъяты>», она осуществила покупку товара, расплатившись за него бесконтактным способом найденной ею банковской картой банка ПАО «Сбербанк» на сумму 690 рублей 28 копеек. Оплата прошла успешно, тогда она предположила, что на банковской карте имеется достаточное количество денежных средств, чтобы в дальнейшем расплачиваться ею в различных магазинах. В магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за товар на сумму 751 рубль 24 копейки. В магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за товар на сумму 744 рубля 36 копеек, на сумму 233 рубля 46 копеек. В кафе «

<

данные изъяты>», которое расположено по адресу: 

<

адрес>, таким же способом она осуществила оплату заказа на сумму 179 рублей. После чего, она поехала домой в 

<

адрес>, где в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Гончаровское сельское поселение, 

<

адрес>, в одном из отделов, она с помощью найденной банковской карты осуществила оплату за приобретенный ею товар на сумму 109 рублей, 758 рублей, 642 рубля, 149 рублей. Дата она направилась в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, она с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», осуществила оплату за приобретенный ей товар на сумму 154 рубля 60 копеек и 20 рублей. После чего в пекарне «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>Б, с помощью найденной банковской карты, она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 175 рублей. В магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной ею банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 638 рублей и 71 рубль. В аптечном пункте «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 102 рубля 90 копеек и 109 рублей 10 копеек. Затем она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, где с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный ей товар на сумму 529 рублей 14 копеек на сумму 145 рублей. В кафе «

<

данные изъяты>», которое расположено по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», осуществила оплату заказа на сумму 298 рублей. Затем она направилась в 

<

адрес>, где зашла в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», осуществила оплату за товар на сумму 453 рубля 92 копейки, 409 рублей 95 копеек, 179 рублей 99 копеек и на сумму 310 рублей 98 копеек. После она поехала домой в 

<

адрес>, где в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Гончаровское сельское поселение, 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», осуществила оплату за товар на сумму 429 рублей, после чего направилась домой по адресу своего проживания. Дата проснувшись в 07 часов 00 минут, она направилась в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 78 рублей 31 копейка. Затем она направилась в пекарню «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>Б, где с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 215 рублей. После чего в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>А, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 559 рублей 70 копеек. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 799 рублей. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. где с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 437 рублей 35 копеек. После чего в аптеке «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 421 рубль. Затем в магазине «Простые Вещи», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 590 рублей и на сумму 590 рублей. Затем она отправилась домой по адресу проживания. Дата проснувшись в 07 часов 00 минут, она направилась в 

<

адрес>. В 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 221 рубль 17 копеек на сумму 31 рубль 90 копеек. Затем в магазине «Дикси», который расположен по адресу: 

<

адрес>А, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 147 рублей 97 копеек. Затем в пекарне «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>Б, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 245 рублей и на сумму 185 рублей. Затем в аптеке «Невис», которая расположена по адресу: 

<

адрес>А, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 357 рублей 50 копеек. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 908 рублей, 990 рублей и на сумму 263 рубля. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 420 рублей. Затем в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», она осуществила оплату за приобретенный товар на сумму 598 рублей 92 копейки и на сумму 300 рублей. После чего, она отправилась в 

<

адрес> по адресу своего проживания. В 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», осуществила оплату за товар на сумму 118 рублей, 904 рубля и на сумму 52 рубля. После чего она направилась домой по адресу своего проживания. Дата в 10 часов 10 минут направилась в магазин «

<

данные изъяты> который расположен по адресу: 

<

адрес>, Гончаровское сельское поселение, 

<

адрес>, где с помощью найденной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», осуществила оплату за товар на сумму 751 рубль, 92 рубля, 353 рубля, 333 рубля, 333 рубля, 100 рублей, 451 рубль, 110 рублей, 140 рублей, 149 рублей, 333 рубля, 100 рублей, 348 рублей и на сумму 414 рублей. Она понимает и осознает, что тайно похитила не принадлежащее ей имущество, а именно банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», а также, что потратила не принадлежащие ей денежные средства, находящиеся на банковском счете оформленным на имя Потерпевший №1, в чем сильно раскаивается. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Также дополняет, что Дата она возместила Потерпевший №1 причиненный ею материальный ущерб на общую сумму 21 900 рублей (л.д. 171-176).

При проверке показаний на месте ФИО1 указанные показания подтвердила, а также указала места, где она расплачивалась украденной банковской картой банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1 (л.д. 105-129)

ФИО1 пояснила, что указанные показания она подтверждает в полном объеме.

Помимо собственных признательных показаний виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Так потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия, указал, что у него в пользовании имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № оформленная на его имя, с банковским счетом № оформленным на его имя, открытым Дата в дополнительном офисе №, по адресу: 

<

адрес>. Последний раз пользовался принадлежащей ему банковской картой Дата находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись ею за приобретенный им товар на сумму 221 рубль 67 копеек, путем бесконтактной оплаты, так как данная банковская карта имела такую функцию, то есть путем приклада банковской карты к считывающему платежному терминалу. После осуществленной им покупки, он убрал принадлежащую ему банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» к себе в карман куртки, надетой на нем, и более ее он не видел. Он предполагает, что вышеуказанная банковская карта банка ПАО «Сбербанк» могла выпасть у него из кармана, возможно он положил банковскую карту мимо своего кармана. Также хочет дополнить, что к его абонентскому номеру +№ подключена услуга «мобильный банк», то есть на принадлежащий ему мобильный телефон приходили смс-сообщения о зачислениях и списаниях денежных средств на его банковском счете № банковской карты банка ПАО «Сбербанк». Дата в 12 часов 00 минут находясь дома по адресу своего проживания, он взял принадлежащий ему мобильный телефон, к абонентскому номеру, которого подключена услуга «мобильный банк» и обнаружил смс-сообщения о том, что с банковского счета №, оформленного на его имя были осуществлены списания денежных средств в различных магазинах и кафе 

<

адрес> и 

<

адрес>, на общую сумму 21 722 рубля 74 копейки. Таким образом, в результате данного происшествия, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 21 722 рубля 74 копейки, который является для него значительным, так как его пенсия в месяц составляет 14 424 рубля. Дата ФИО1 возместила ему причиненный ею материальный ущерб на сумму 21 900 рублей. Материальных претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 41-46).

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением Потерпевший №1 от Дата о том, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с Дата по Дата похитило с его банковского счета денежные средства в сумме 21 722 рубля 74 копейки, тем самым причинило ему значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 12)

Протоколом осмотра места происшествия от Дата, согласно которого в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» (л.д. 16-20).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата, согласно которого в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении кафе «

<

данные изъяты>» (л.д. 21-25).

Протоколом осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрена информация по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 52, 55-60, 61-62).

Протоколом осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрен отчет по банковскому счету № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № за период с Дата по Дата, из которого следует информация о датах, времени и месте списания денежных средств за оплату товаров с указанной банковской карты. Данная информация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 66-68, 69-76, 77).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого, с участием подозреваемой ФИО1 в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес> осмотрен CD диск, с имеющимися на нем 2 видеофайлами, содержащих запись с камер видеонаблюдения кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После просмотра видеофайла, подозреваемая ФИО1 пояснила, что на данной видеозаписи девушка, это она и, что находясь в помещении вышеуказанного кафе, она осуществила оплату за приобретенный ею товар найденной банковской картой банка ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты, то есть путем приклада банковской картой к считывающему устройству. После осмотра, CD – диск упакован, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 78-89, 90, 91-92).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого, с участием подозреваемой ФИО1 в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес> осмотрен CD диск, с имеющимся на нем 1 видеофайле, содержащего запись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, после просмотра которой, подозреваемая ФИО1 пояснила, что на данной видеозаписи девушка – это она и, что находясь в помещении вышеуказанного магазина она осуществила дважды оплату за приобретенный ею товар найденной банковской картой банка ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты, то есть путем приклада банковской картой к считывающему устройству. После осмотра, CD – диск упакован, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 93-101, 102, 103-104).

Суд признает доказательства, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относимыми и допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, в своей совокупности полностью подтверждающими виновность подсудимой в совершении преступления. Оснований для умышленного оговора подсудимой потерпевшим, чьи показания приведены в приговоре, не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в тайном хищении имущества, совершенного с банковского счета Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба нашла своё подтверждение в судебном заседании.

Преступление совершено с причинением значительного ущерба гражданину, так как сумма причиненного ущерба выше размера, определенного законодателем, как значительный, кроме того, из показаний Потерпевший №1 следует, что он является пенсионером, ежемесячная пенсия составляет 14 424 рубля.

Подсудимая не оспаривает, что именно она при обозначенных в описательной части приговора суда обстоятельствах совершила кражу, что согласуется с показаниями потерпевшего, а также иными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимой, как и для самооговора ей самой себя судом не установлено. 

При установленных обстоятельствах вина подсудимой является доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1, как совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ФИО1 о наличии психических заболеваний не заявляла, за помощью к психиатру не обращалась, её поведение в судебном заседании характеризуется последовательными, осознанными действиями, носит адекватный окружающей обстановке и происходящим событиям характер, суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, условия её жизни и условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место регистрации и жительства в 

<

адрес>, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не замужем, детей не имеет, на учете в ПНД и НД не состоит, является инвали

<

адрес> группы, официально не трудоустроена.

В соответствии с требованиями п.п. «и» «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба потерпевшему, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия её жизни и условия жизни её семьи, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, возможны при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, тяжесть содеянного и данные о личности подсудимой, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, как и не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд также приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а поэтому при назначении ей наказания применяет положения ст. 73 УК РФ, в соответствии с ч. 5 данной нормы права возлагая на неё определенные обязанности.

До вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки, связанные с участием в деле защитника подсудимой ФИО1 – адвоката ФИО6 в связи с имущественной несостоятельностью подсудимой, учитывая состояние ее здоровья, и что она является инвалидом, надлежит возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание за совершение данного преступления в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Установленный ФИО1 испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику и не менять без уведомления указанного выше органа место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 не изменять, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: информация по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1; отчет по банковскому счету № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с Дата по Дата; CD диск, содержащий два видеофайла с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении кафе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; CD диск, содержащий один видеофайл с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки оплату труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд через Выборгский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Разъяснить осужденной право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них.

Председательствующий судья А.И. Кириллова